An potestas laica possit cognoscere de validitate aut subscriptione concessionis apostolice n. 52. Et circa hanc materiam, vide sententiam sequentem, ibidem.

Hospitale nominationis, nunquam ad coronam vocare potest n. 53.

An potestas laica possit cognoscere de validitate, aut subreptione Apostolice n. 54. ubi affirmative.

Contrarium n. 55. Et sequentibus.

Inferior non potest cognoscere n. 56.

Licet cognitio sit facta per incidentiam n. 57.

Subreptionis cognitio solum ad se- dem pertinet Apostolicam n. 58.

Summus Pontifex nollit sua rescripta, si veritati non ni- tantur executione mandari, n. 59.

Laici judices aut partes opponere possunt exceptiones circa va- leditatem rescripti coram ju- dice Ecclesiastico n. 60.

Ad cognationem sub reptios, re- quiritur jurisdictio, Et cau- sae cognitio n. 61. V. lata.

**D**E voluntate Papæ constat clare ex rescripti tenore; solum ergo indubium revocatur de ejus potestate: de qua circa commutationem voluntatis nefas est dubitare, Ad textum in Cle- ment. quia contingit de religios. do- mib. Canonistæ communiter in cap. nos quidem de testam. Moneta de commutat. ultim. volunt. cap. 5. Et n. 156. Gratian. Forens. cap. 458. n. 4. Rotta apud Burat. decis. 883. n. 1. judicatum refert Eminentissimus Luca theatr. verit. Et justit. de testament. discurs. 72. n. 14. Frances cum Et multis de Eccles.

Cæthred. cap. 10. n. 14. Et cap. 8. n.

311. Pereira dec. 57. n. 3.

Et si id cuicunque supremo Principi habenti potestatem de- rogandi legi positivæ conceditur, virtute cuius potest revocare, mutare, & alterare maioratus voca- tiones, ut multis diximus in tract. de maiorat. erectione.

Multo magis Papæ, qui est omnium Principum primus, ac maior, & cuius peculiaris potes- tas (aliis Principibus de negata) consistere videtur circa pias dis- positiones, quibus directe de ro- getur vel circa bona, vel perso- nas, vel iura Ecclesiastica, cum de his inter Catholicos solus Pa- pa disponendi facultatem habeat, ut prosequitur idem, Luca Et pro- batur ex d. Clement. quia contingit Et ibi Glos. verbo Sedis Apostolice, Aug. Barbos. n. 13. Et in cap. vene- rabilem qui filii sint legitimi n. 37. Et de potest. Episcop. p. 3. alleg. 50. n. 41. Et allegat. 83. n. 1. Et 18. Mi- er. de maiorat. p. 4. q. 1. n. 172 Phæb. p. decis. 47. n. 2. Carpitus de execu- torib. testament. lib. 3. cap 4. n. 4. Gutier. in L. nemo potest de legat. 1. n. 82. Rodrig. quest. regular. tem. 2. q. 125. art. 9. Marth. de ju- risdict. p. 4. cent. 1. cas. 74. n. 12. Castilh lib. cap. 28. Et lib. 5. cap. 105. Et n. 33. Per. de jur. Ind. tom. 1. lib. 2. cap. 22. n. 45. Cresp. obser. 23. n. 163. Valasc. de just. acclamat. 1. p. §. 4. n. 11. Et 12. ubi multos refert Cutel. donat. disc. 2. part. 6. n. 6. Soar. de Religione 3. p. tom. 1. disp. 42. sett. 2. Et lib. 3. de legib. cap. 6. Antonel. de temp. leg. lib. cap. 36. n. 4. Et 6. Mostaso de caus. pris lib. 1. cap. 14. n. 11. Et 12. Pereir. dec. 57. n. 3. Torres de pact. fut success. lib. 2. cap. 25 n. 79. Et 80. Gam. dec. 107. Et 288. Pereira dec. 43.

Et multo magis, ubi ut in præ-

VI senti

senti, non datur omnimoda de rogatio, per quam totaliter destruatur testatoris voluntas, sed potius commutatio de uno instituto ad alterum, & de facultate nominationis ad successionem regularem in eodem genere, & applicatione per testatorem desiderata, unde firma remanet substantia voluntatis, alteratio enim est circa modum, seu accidens: eo modo quo habemus in commutationibus piorum operum, quoniam substantia dispositionis consistit in ipsa pietate in genere, per quam bona erogari dicuntur erga Deum, ac pro salute animæ; unus enim, vel alter modus successionis potius importat accidens, quam mutationem substantiæ, quæ à Summo Præfule fieri potest, & factam fuisse similem mutationem tradit, *Luca d. desc. 72.* ¶ *n. 15. Carol. Ruin. cons. 169. n. 13. tom. 2. Soar. d. cap. 6. Mostaco de caus. piis d. lib. 1. cap. 14. n. 11* ¶ *12. eleganter in simili Tuscb. lit. P. concl. 55. n. 3.* & pro validitate similis rescripti judicatum fuit circa successionis maioratum in causa Mariæ Ribeira adversus D. Ferdinandum Coutinho, ut patet ex attestatione producta in causa maioratus de oliveira apud notarium Dominicum Ludovicū de Oliveira, & supponit, *Pereir. dec. 45. n. 1. ¶ 2. Gam. dec. 207. n. 5. ¶ dec. 288. n. 5.*

Et relictis laudibus, origine, & differentia præmiis Hospitalitatis, & Hospitalis, & quando sit laicum, vel Ecclesiasticum, piuum, vel prophanicum, publicum aut privatum de quibus late, & eleganter, *Frances de Eccles. Cathred. cap. 27. de Hospitalib. Eccles. per tot. Roza consult. 10. n. 16. Marin. lib. 1. cap. 36. Cyriac.*

Pars IV.

*contr. 530. n. 14. ¶ 5 seqq. Loter de re benefic. lib. 3. q. 6. n. 22. ¶ 27. Pereir. de jur. tom. 2. lib. 3. cap. 3 n. 60. ¶ 5 seqq. Tondut. de pensionib. cap. 65. n. 14. Curtiada dec. 43. n. 5. usque ad 17. Ansald. de jurisd. p. 2. tit. II. cap. 13. Torres de pact. futur. succes. cap. 3. n. 138. Monet. de commut. cap. 4. n. 26. Lara de annivers. cap. I. lib. 2. Mostaco de causa piis ubi supra, Castr. I. p. art. 39. n. 212. ¶ 2 p. cap. 17. n. 12. Oliva I. p. q. 32. n. 26. Cabed. de patron. cap. 38. ¶ 2. p. dec. 51. n. 3. Franc. de reg. patron. tom. 2. cap. 85. Valasc. consult. 105. Gonzal. de leg. lib 2. cap. 7. Rosa consult. 10. n. 15. ¶ seqq. ¶ Nos diximus in comment. ad Ord. tom. 4. ad tit. 62. §. 39. Pascaligo de legat. pro celebrat. Miss. q. 1045.*

Hospitale ad curandos infirmos, e genos adjuvandos, pauperes alimentandos, peregrinos hospitandos, captivos redimendos, orphanas dotandas, & ad alia similia opera charitatis, est erectū; erigitur enim, ut ibi solum exercantur opera pietatis, & charitatis, ut tenet, & testatur, *Curtiada 3. p. dec. 141. n. 1. ¶ seqq. ¶ n. 20. Fontanel. dec. 110. n. 19. p. I. Boſ. moral. tom. 2. tit. 12. n. 218. vers. ratio patet; cum multis Frances d. cap. 27.*